Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Capvt IV. De abnegatione propriæ voluntatis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

Com-
pendium
totius al-
legorica
exposi-
tionis. euremus aure inten^a distinc^te per O*dinem* per-
cipere, & opere adimplere. Loquens enim Domini-
nus sancto ELLÆ, ait tam in veteri, quam in nova
Lege cuiilibet Monacho eremita: *Recede hinc, scilicet
e rebus caducis mundi & transitorij: & vade
contra Orientem*; id est, contra originalem tuae car-
nis cupidinem: & *abscendere in torrente Carith*, ne
in urbibus mortis finis cum tortibus: *Qui est contra
Jordanem*; ut scilicet per charitatem sis divisus à de-
licitis. His namque quatuor gradibus ad culmen
propheticae perfectionis concordens *ibi de torren-
te bibes*. Sed ut in hoc queas perseverare, *corrupe-
cepit ut pascant te ibi*. Hæc autem omnia intelliges
melius, si per singula discurrendo, ea distinc^te per
ordinem exponamus.

C A P V T III.

1. Gra-
du per-
fectionis
monasti-
ce.
Genes. 12. A qua tibi saudeo, sigillatio intellige per o-
dinem & discesset. Nam primò dixi tibi i-
Difficul-
ter not-
amatur
quod
posside-
tur.
a Luca 14
Ezec. 13.
Eccl. 5.
Baro. 4.
Att. 19. E mea iussione Recede hinc, scilicet de terra & de cog-
natione tua, & de domo patris tui, non solùm animo
ut terrenis possessionibus tui genitus & caduci
mundi divitias cor tuum non apponat, sed etiam ope-
re, ut ipsas non possideas. A Nisi enim quis renuncia-
verit omnibus que possidet, non potest esse mea disci-
plinas. Quoniam licet possidet divitias non claudan-
t diviti introitum celestis regni, si cor suum ad eas
non apponat, Sapiente dicente: Beatus dives qui in-
veniens est sine macula, & qui post aurum non abiit, ne-
speravit in thesauris pecunie, attamen per hoc quod
Sapiens proximus subdit, dicens: Quia est hic, & lau-
dabimus eum: innouit manifeste difficultatem repe-
tiendi talium virum, qui divitias possidens ad eas
cor non apponat: cor enim humanum facile habet
his, quae frequentat. Propterea dum possidetur
divitiae, nata sunt maiorem flamman accendere
in corde, & vehementiore cupidinem gignere:
quemadmodum Sapiens ait: Saturus a divitis non
sinit eum dormire. Occupatus quippe in superva-
cuo possessorum divitiarum amore, cum hi beat
ipse rebus domesticis intendere, astigit affluisse
ab eternis continuarium curarum, q; & non li-
nunt ad ipsum ingredi desiderium adimplendi
verbum, quod audivit divinorum p:ceptorum.
Erumne enim saculi & deceptio divitarum, & cir-
ca reliqua concupiscentie introirentur suffocant verbum,
& sine fructu efficiant. Propter quod dives difficile
intrabit in regnum celorum.

Tu ergo fili mi, si vis perfectus esse, & ad finem monastice vitae eremitice pervenire, ibique de torrente bibere, Rude de bine, scilicet à rebus mundi caducis, relinquentio corde & ope & omnes possessiones terrenas & facultates propter me: quoniam facilior & tuor via ad perfectionem propheticam tendendi, & tandem ad regnum calorum perveniendi est ista. Omnis enim qui reliquerit dominum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet iam in hac vita, prægustans mea suavitatis dulcedinem cunctis terrenis centupliciter prævalentem, & tandem vitam aeternam possidebit. Ecce breviter audisti primum gradum, quo condescere possis ad prophetice perfectio-
nis summum.

The abnegation program

Nunc attende secundum. Sequitur enim in exhortatione mea: *Etsi vade contra Orientem, scilicet contra originalem tuę carnis cupidinem. Scire nataca, namque debet, quod in die ortus tui non es a peccato praeclusus umbilicus tuus: quoniam in peccatis natus es, et coru. Quemadmodum in persona cuiuslibet hominis geniti à viro & femina, ait Prophetæ: Ecce in Psal. 51. iniquitatibus conceptus sum, & in peccatu conceptus mea mater mea. Ab hoc autem originali peccato, in quo concipitur homo, illud proventur, quod caro hominis aduersus spiritum concupiscit. Video, inquit Gal. 5. Apostolus, aliam legem in membris meis repugnantem, Rom. 7. tamen legi mentis mea, & capivitatem me in lege peccati, quae est in membris meis. Hæc lex peccati, est illa lata Lex corpora, per quam quis intrat cum ei confundit, & spiratio- nis laeta via, per quam homo ambulat, dum secun- dum eam vivit, que ducit ad perditionem: & multi Matth. 7. sunt, qui intrant per eam. Accedentes vero ad servii Ecli. 20. Iuuenit DEI, & oportet abstineris & carnalibus desideriis, 1. Petri 2. tamen militans aduersoris vestrum, & stare in justitia, & timore DEI, & preparare animatum suum, non ad quietem, neque ad delicias, sed ad tentationem & angustias: quoniam oportet per multas tribulationes Acta 24. intraire in regnum DEI. Angusta namque est porta, Matth. 7. & arcta via qua dicit ad vitam, & paucis sunt, qui veniunt eam. Quoniam pauci sunt electi, & pauci sunt greci, cui complacuit patri dare regnum. Luc. 12.*

Tu ergo fili mihi, si vis perfectus es, & usque ad finem monastice vita eremitice pervenire, ibique de torrente bibere; *Vade contra Orientem, hoc est, contra originalem tu carnis cupidinem: & non tam reges peccatum in tuo mortali corpore*, ut obediatur concupiscentia ejus. Ego enim novi iniquos in diem iudicij reservare cruciando, magis autem eos, qui post carnem in concupiscentias immundissimis ambulant, dominationemque contemnunt. Post concupiscentias ergo tuas non eas, & à voluntate tua avertire: tam profligos relinquens, & recto superioribus arbitrio usque ad mortem proprie humiliter submittens. Non est enim discipulus super magistrum: perfectus autem omnis erit, sicut fuit magister ejus. Ego vero, dominus prophetarum & magister, descendit de celo, non ut Joans. facerem voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui Philip. 2. misit me patri, & factus es obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Quamobrem sequitur vult post Matth. 16. me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam Luke 9. quotidie, & sequatur me. Qui enim non basculat crucem suam, & venit post me, non potest meus esse discipulus. Lc. 14.

Si ergo *vix* contra Orientem, id est, contra originaliter tue carnis cupidinem posse me venire; attende qualiter oportet te crucem bajulare. Sicut namque crucifixus quis, jam non pro sui animi voluntate membra sua quoquam movendi, vel convertendi haber potestam, sed illuc tantum habent immobilitatem, ubi crucifigens ea fixerit; ita oportet te crucis sic affixum esse, & temetipsum abnegare, ut non ad id quod ubi placet, reque delectat ad praesens, tuam voluntatem convertas, sed quod te voluntas mea constinxit, tuam universam voluntatem applicare debes: ut jam non hominum ^{1. Petri.} desideries, sed voluntatis DEI, quod reliquum est in carne vivas temporis. Et quamadmodum ille, qui crucis patibulo est affixus, praeteritorum non contemplatur, praeteritorum obliviscitur, de carnali non ^{Ex S. Barnabae} psalmum sollicitatur, nullam carnali concupiscentiam perno- ^{118.}

De institutione primorum Monachorum.

419 quibus ex

vetur, nullà superbiā, nullà contentionē, nullà ulationē, nullà emulatiōne succendit, sed cū adhuc inspirat in corpore, se mundo credit esse defunctum, illuc tantum præmittens sui cordis intuitum, quo se non dubitat illico transiit; ita præmissis omnibus esse defunctum, illuc tantum oculos animarū habendo defixos, quod te sperare debes singulis momentis migraturum.

Hoc ergo modo rade contra Orientem, id est, contra originalem tuā carnis copidinem. Sic enim Galat. 5. qui Christus nūscā carnem suam crucifixus cum virtutē 2. Cor. 4. & concupiscentiis: semper mortificationem Christi in carne sua circumferentes: ut & vita Christi in corporibus eorum manifestetur. In quam cum fuorint transformati, pervenient per illam ad supernam gloriam: quemadmodum eis Apostolus ait: Mortuus es tu, & vita vestra est abscondita cum Christo in DEO: eum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria. Ecce ostendit succincte secundum gradum, quo pervenire queas ad prophetias perfectionis statum.

CAPUT V.

De solitudine & castitate.

Moddō amplectere terrium. Sequitur in persuasione mea: Et abscondere in torrente Carith. Nolo enim te olterius morari inter turbas in urbe: monasti. Quoniam vidi iniqutitatem & contradictionem in civitate: die ac nocte circundat eam super muros ejus iniqutias, & labor in medio ejus & iniquitatis; & non deficit de platea ejus usura & dolus: propter quae omnia viranda, ipse Propheta in exemplum tibi datus, maluit in solitudine habitare quam in urbe. Ecce, inquit, elongavi fugiens, & mansi in solitudine. Ait numerum Sapiens: Non pecces in multitudinem civitatis, nec te immittas in populum, nec alliges duplicitate, peccata: nec enim eris in uno immunis. Sed quia, ut ait Sapiens, *in uno (id est in uno, scilicet singulari) quod re- degens, non eris a peccato immunis, propterea debes solitarius pavere & fieri, id est, officium Monachi exercere († M. 10. enim Græcè, dicitur Latinus, tive singularis, aut solos; A' Z. autem Græcè, dicitur Latinè tristis. Inde dicitur est Monachus: quasi singularis & tristis). * tua scilicet & alterius peccata solitarius lugens. Et hoc est tibi eligibilis, si te videntur patrui: Sapiens, in uno, id est, in monade, seu singulariarenter, aut solitudine degens, non eris a peccato ulque- ex Debet. quam immunis; quam d' magis, ipso testante, si te immittas in populum, duplice tibi peccata alligabis. Ac qualit. i. per hoc pavere amplius, & fieri te oportebit.

* Al. sua, Declina ergo frequentias turbarum, ne in civitate positus facere compellaris, quia te non tam natura cogit facete quam voluntas: videlicet ne alterius furore movearis, ne aliena bella patiaris, ne te capiat oculus meretricis, ne forma pulcherrima castitas, ad illicitos ducat amplexus, ne avaritia cæterorum vi iorum alligeris vinculis, quæ omnia viuantur in solitudine. Quisnam dimisit onagrum liberum, & vincula ejus qui solvit, nisi qui ei dedit in solitudine domum, & tabernacula ejus in terra salsuginis? Idcirco contemnit multitudinem canticus, clamorem exactoris non audii. Onager quidem animal loquaciter diligens, illum significat qui remotus à turbis populatis solitarius conversatur: Cujus peccatorum vincula Deus solvit, & liberum à peccati servitute eum dimittit: dum sibi domum in solitudine constituit, & tabernacula ejus in terra salsuginis, Thom. a Jesu Oper. Tom. I.

que sitim accendit, ut justitiam cælestis patriæ 6-70. ubi tandem sit. Brati enim qui taurunt & abest vocabulum terræ. † Matt. 5. Græcè uata ubi- vac, sin- gulariter. Thren. 3. Verten- dum fue- rat le. cundum 70. Suspi- nere & stire in salutare Dicit: ut- ge: enim pe- fe- atum ten- denciam in Deum, excipite illius Scriptu- ræ.

Quippe sciens imbecillitatem tuam, & vas fragile quod portas, timere debes in ut be offendere, ne inter turbas impingas, & cornuas atque frangaris. Sedebis ergo * solitarius & tacitus: quia bonum est homini præstolari cum silentio salutare DEI. Quamobrem abscondere in torrente Carith, qui divisio interpretatur: quia expedit ad ut propheticam perfectionem, ut ita absconsus ab humano & divisus sis consortio, quod etiam mulieri non jungaris coniugio. Bonum enim est homini mulierem non tangere. Porro hoc ad utilitatem tuam duo, & ad id quod honestum est, & quod facultatem præbeat sine impedimento Domino obsequendi. Oportet enim te * dividere in salutare DEI: sollicitudo verò facilius istius, & fallacia di- pitiarum suffocans DEI verbum, ac per hoc impedit animum ne perfectè diligit DEUM. Telle enim Sapiente, "qui diligunt eum conservabunt verbum illius qui verò cum uxore est, sollicitus est quia sunt mun- di, & propere retrahit ne perfectè inhæreat dilectioni DEI: cogitat enim quomodo placeat uxori: qui autem sin uxore est, sollicitus est quia sunt Domini, & cogitat quomodo placeat Domino. Quamobrem si non es allegatus uxori, noli querere uxorem. Beator enim eris si sic secundum meum consilium permaneris: ut sis ex illo eunochis, qui seipso castraverunt proprie- Et divisus regnum calorum. Quoniam dabo eis in domo mea locum & nomen melius a filiis & filiabus, & nomes et. sempiternum dabo eis quod non peribit. Ecce expressi- t. Mat. 13. " Eccl. 2. 1. Cor. 7. Matth. 19. Isiae 56. Proph- etica id est, mo- naisticæ perfe- ctionis.